
PREFEITURA MUNICIPAL BANDEIRANTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.528/0001-84CNPJ: (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante

Telefone:
Avenida Santo Antônio, 1069 - CentroEndereço:

Nr.:   10/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

23/2023

27/02/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/03/2023
Pregão presencial
10/2023 - PR
23/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA REFORMA, SUBSTITUIÇÃO E
REESTRUTURAÇÃO DO GUARDA CORPO DA PONTE DE ACESSO À LINHA
GASPAR, SOBRE O RIO DAS FLORES, EM BANDEIRANTE-SC

Lote: 1
Participante: ELETROMECANICA ITAPIRANGA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 5 (CINCO)

NOVOS GUARDA CORPOS MEDINDO 2,00 X 0,82 METROS,   NA
LATERAL  ESQUERDA (SENTIDO LINHA GASPAR - CENTRO),
COMPOSTO POR DUAS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,00 METROS E
DUAS VERTICAIS  DE 0,82 METROS, O DIÂMETRO DAS BARRA
EXTERNAS SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DA  BARRA INTERNA DE 2,50
POLEGADAS, OS GUARDA CORPOS DEVERÃO  INSTALADOS
CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL, ESPAÇADOS A CADA 5 A  8
CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA ATRAVÉS DE UMA CHAPA
METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,  DOBRADA CONFORME BASE
EM CONCRETO, CONTENDO 4 PARAFUSOS PARABOLT
(CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA BASE EM CONCRETO,
INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30 CENTIMETROS DE ALTURA
PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO SOLDADA NA CHAPA METÁLICA,
AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA TRAVANTE PARA FIXAÇÃO DO
TUBO INTERNO COM O EXTERNO. INCLUINDO PINTURA COM DE 02
DUAS DEMÃOS (FUNDO +  TINTA), COM FORNECIMENTO DE
MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA  CORPOS NOVOS, NA COR
AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO,
INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A SUPERFÍCIE, CONFORME
EXISTENTE NO LOCAL. - INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE 5 (CINCO) NOVOS GUARDA CORPOS MEDINDO 2,00 X
0,82 METROS,   NA LATERAL  ESQUERDA (SENTIDO LINHA GASPAR -
CENTRO), COMPOSTO POR DUAS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,00
METROS E DUAS VERTICAIS  DE 0,82 METROS, O DIÂMETRO DAS
BARRA EXTERNAS SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DA  BARRA INTERNA
DE 2,50 POLEGADAS, OS GUARDA CORPOS DEVERÃO  INSTALADOS
CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL, ESPAÇADOS A CADA 5 A  8
CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA ATRAVÉS DE UMA CHAPA
METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,  DOBRADA CONFORME BASE
EM CONCRETO, CONTENDO 4 PARAFUSOS PARABOLT
(CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA BASE EM CONCRETO,
INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30 CENTIMETROS DE ALTURA
PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO SOLDADA NA CHAPA METÁLICA,
AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA TRAVANTE PARA FIXAÇÃO DO
TUBO INTERNO COM O EXTERNO. INCLUINDO PINTURA COM DE 02
DUAS DEMÃOS (FUNDO +  TINTA), COM FORNECIMENTO DE
MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA  CORPOS NOVOS, NA COR
AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO,

1,000 UN 4.106,25 4.106,25



Página: 2 / 4

INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A SUPERFÍCIE, CONFORME
EXISTENTE NO LOCAL.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 REPAROS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 16 (DEZESSEIS)

GUARDA CORPOS MEDINDO 2,00 X 0,82 METROS, JÁ EXISTENTES
NO LOCAL, DEVENDO SER ADICIONADOS MATERIAIS PARA REPARO
E REINSTALAÇÃO NA LATERAL ESQUERDA (SENTIDO LINHA GASPAR
- CENTRO). COMPOSTO POR DUAS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,00
METROS E DUAS VERTICAIS  DE 0,82 METROS, O DIÂMETRO DAS
BARRA EXTERNAS SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DA  BARRA INTERNA
DE 2,50 POLEGADAS, OS GUARDA CORPOS DEVERÃO  INSTALADOS
CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL, ESPAÇADOS A CADA 5 A  8
CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA ATRAVÉS DE UMA CHAPA
METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,  DOBRADA CONFORME BASE
EM CONCRETO, CONTENDO 4 PARAFUSOS PARABOLT
(CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA BASE EM CONCRETO,
INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30 CENTIMETROS DE ALTURA
PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO SOLDADA NA CHAPA METÁLICA,
AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA TRAVANTE PARA FIXAÇÃO DO
TUBO INTERNO COM O EXTERNO. INCLUINDO PINTURA COM DE 02
DUAS DEMÃOS, (FUNDO + TINTA), COM FORNECIMENTO DE
MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA CORPOS EXISTENTES, NA COR
AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO,
INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A SUPERFÍCIE CONFORME
EXISTENTE NO LOCAL. - REPAROS COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE 16 (DEZESSEIS) GUARDA CORPOS MEDINDO 2,00 X
0,82 METROS, JÁ EXISTENTES NO LOCAL, DEVENDO SER
ADICIONADOS MATERIAIS PARA REPARO E REINSTALAÇÃO NA
LATERAL ESQUERDA (SENTIDO LINHA GASPAR - CENTRO).
COMPOSTO POR DUAS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,00 METROS E
DUAS VERTICAIS  DE 0,82 METROS, O DIÂMETRO DAS BARRA
EXTERNAS SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DA  BARRA INTERNA DE 2,50
POLEGADAS, OS GUARDA CORPOS DEVERÃO  INSTALADOS
CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL, ESPAÇADOS A CADA 5 A  8
CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA ATRAVÉS DE UMA CHAPA
METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,  DOBRADA CONFORME BASE
EM CONCRETO, CONTENDO 4 PARAFUSOS PARABOLT
(CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA BASE EM CONCRETO,
INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30 CENTIMETROS DE ALTURA
PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO SOLDADA NA CHAPA METÁLICA,
AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA TRAVANTE PARA FIXAÇÃO DO
TUBO INTERNO COM O EXTERNO. INCLUINDO PINTURA COM DE 02
DUAS DEMÃOS, (FUNDO + TINTA), COM FORNECIMENTO DE
MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA CORPOS EXISTENTES, NA COR
AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO,
INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A SUPERFÍCIE CONFORME
EXISTENTE NO LOCAL.

1,000 UN 5.819,23 5.819,23

3 INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 11 (ONZE)
NOVOS GUARDA CORPOS MEDINDO 2,10 X 1,08 METROS, NA
LATERAL  DIREITA (SENTIDO LINHA GASPAR – CENTRO), COMPOSTO
POR TRÊS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,10 METROS E DUAS
VERTICAIS  DE 1,08 METROS, O DIÂMETRO DAS BARRA EXTERNAS
SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DAS  BARRAS INTERNAS DE 2,50
POLEGADAS, Os GUARDA CORPOS DEVERÃO  INSTALADOS
CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL, ESPAÇADOS A CADA 5 A  8
CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA ATRAVÉS DE UMA CHAPA
METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,  DOBRADA CONFORME BASE
EM CONCRETO, CONTENDO 4 PARAFUSOS PARABOLT
(CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA BASE EM CONCRETO,
INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30 CENTIMETROS DE ALTURA
PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO SOLDADA NA CHAPA METÁLICA,
AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA TRAVANTE PARA FIXAÇÃO DO
TUBO INTERNO COM O EXTERNO. INCLUINDO PINTURA COM DE 02
DUAS DEMÃOS (FUNDO +  TINTA), COM FORNECIMENTO DE
MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA  CORPOS NOVOS, NA COR
AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE SINTÉTICO AUTOMOTIVO,
INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A SUPERFÍCIE, CONFORME
EXISTENTE NO LOCAL. - INSTALAÇÃO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE 11 (ONZE) NOVOS GUARDA CORPOS MEDINDO 2,10
X 1,08 METROS, NA LATERAL  DIREITA (SENTIDO LINHA GASPAR –
CENTRO), COMPOSTO POR TRÊS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,10

1,000 UN 9.627,83 9.627,83



Página: 3 / 4

METROS E DUAS VERTICAIS  DE 1,08 METROS, O DIÂMETRO DAS
BARRA EXTERNAS SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DAS  BARRAS
INTERNAS DE 2,50 POLEGADAS, Os GUARDA CORPOS DEVERÃO
INSTALADOS CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL, ESPAÇADOS A
CADA 5 A  8 CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA ATRAVÉS DE
UMA CHAPA METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,  DOBRADA
CONFORME BASE EM CONCRETO, CONTENDO 4 PARAFUSOS
PARABOLT (CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA BASE EM
CONCRETO, INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30 CENTIMETROS
DE ALTURA PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO SOLDADA NA
CHAPA METÁLICA,  AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA TRAVANTE
PARA FIXAÇÃO DO TUBO INTERNO COM O EXTERNO. INCLUINDO
PINTURA COM DE 02 DUAS DEMÃOS (FUNDO +  TINTA), COM
FORNECIMENTO DE MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA  CORPOS
NOVOS, NA COR AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE SINTÉTICO
AUTOMOTIVO, INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A SUPERFÍCIE,
CONFORME EXISTENTE NO LOCAL.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 REPAROS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 6 (SEIS) GUARDA

CORPOS MEDINDO 2,10 X 1,08 METROS, JÁ EXISTENTES NO LOCAL,
DEVENDO SER ADICIONADOS MATERIAIS PARA REPARO E
REINSTALAÇÃO NA LATERAL DIREITA (SENTIDO LINHA GASPAR –
CENTRO).  COMPOSTO POR DUAS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,10
METROS E DUAS VERTICAIS DE 1,08 METROS, O DIÂMETRO DAS
BARRA EXTERNAS SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DAS BARRAS
INTERNAS DE 2,50 POLEGADAS, OS GUARDA CORPOS DEVERÃO
SER INSTALADOS CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL,
ESPAÇADOS A CADA 5 A 8 CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA
ATRAVÉS DE UMA CHAPA METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,
DOBRADA CONFORME BASE EM CONCRETO, CONTENDO 4
PARAFUSOS PARABOLT (CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA
BASE EM CONCRETO, INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30
CENTIMETROS DE ALTURA PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO
SOLDADA NA CHAPA METÁLICA,  AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA
TRAVANTE PARA FIXAÇÃO DO TUBO INTERNO COM O EXTERNO.
INCLUINDO PINTURA COM DE 02 DUAS DEMÃOS, (FUNDO + TINTA),
COM FORNECIMENTO DE MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA
CORPOS EXISTENTES, NA COR AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE
SINTÉTICO AUTOMOTIVO, INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A
SUPERFÍCIE CONFORME EXISTENTE NO LOCAL. - REPAROS COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 6 (SEIS) GUARDA CORPOS
MEDINDO 2,10 X 1,08 METROS, JÁ EXISTENTES NO LOCAL,
DEVENDO SER ADICIONADOS MATERIAIS PARA REPARO E
REINSTALAÇÃO NA LATERAL DIREITA (SENTIDO LINHA GASPAR –
CENTRO).  COMPOSTO POR DUAS BARRAS HORIZONTAIS DE 2,10
METROS E DUAS VERTICAIS DE 1,08 METROS, O DIÂMETRO DAS
BARRA EXTERNAS SERÁ DE 03 POLEGADAS, E DAS BARRAS
INTERNAS DE 2,50 POLEGADAS, OS GUARDA CORPOS DEVERÃO
SER INSTALADOS CONFORME OS EXISTENTES NO LOCAL,
ESPAÇADOS A CADA 5 A 8 CENTÍMETROS, SUA FIXAÇÃO SERÁ FEITA
ATRAVÉS DE UMA CHAPA METALICA DE 15 X 35 CENTÍMETROS,
DOBRADA CONFORME BASE EM CONCRETO, CONTENDO 4
PARAFUSOS PARABOLT (CHUMBADOR) QUE SERRÃO FIXADOS NA
BASE EM CONCRETO, INCLUINDO UM TUBO INTERNO COM 30
CENTIMETROS DE ALTURA PARA FIXAÇÃO DO GUARDA CORPO
SOLDADA NA CHAPA METÁLICA,  AINDA 02 PARAFUSOS COM PORCA
TRAVANTE PARA FIXAÇÃO DO TUBO INTERNO COM O EXTERNO.
INCLUINDO PINTURA COM DE 02 DUAS DEMÃOS, (FUNDO + TINTA),
COM FORNECIMENTO DE MATERAIS, DE TODOS OS GUARDA
CORPOS EXISTENTES, NA COR AMARELA, UTLIZIANDO ESMALTE
SINTÉTICO AUTOMOTIVO, INCLUINDO O LIXAMENTO DE TODA A
SUPERFÍCIE CONFORME EXISTENTE NO LOCAL.

1,000 UN 2.346,69 2.346,69

Total do Participante: 21.900,00

Total Geral: 21.900,00

Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Transportes 07.001.26.782.0009.2024.3.3.90.00.00 R$ 28.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Assinatura do Responsável

24/03/2023Bandeirante,

CELSO BIEGELMEIER

PREFEITO MUNICIPAL


